
Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 
pracovníků Brno 

Hybešova 15, 602 00 Brno 
 
 
 
 
 

 

zve na výtvarné a keramické vzdělávací programy 
 

 

 

 
 
 

 
 



Tvořivá, taneční a pohybová výchova pro mladší školní věk  
Obsah: 
Cílem  tohoto kurzu je tvořivý přístup v taneční výchově, který otevírá tvořivost a muzikálnost dětí, 
schopnost vzájemně spolupracovat a do hloubky porozumět pohybovým principům. Navazuje na 
tradici českého výrazového tance v dětské pedagogice. 
Cyklus se bude skládat se dvou seminářů na sebe navazujících. 
1. část - Pohybová průprava v prostoru a na místě 
2. část - Hudební výchova, improvizace a drobné taneční hry a formy 
Určeno komu:   1. st. ZŠ, volnočasovým kroužkům, DD, DDM, ZUŠ 
Číslo akce                      2789 
Číslo akreditace:        16 831/2012-353 
Termín akce                1. část - pondělí 15. 10. 2012  od 8.30 do 11.30 hod 
   2. část - pondělí 29. 10. 2012  od 8.30 do 11.30 hod  
Místo konání:     Brno, Hybešova 15, přízemí, výtvarná dílna 
Lektor:                         Ing. Lenka Švandová, taneční pedagog a choreograf 
Cena pro pedagogické pracovníky škol a školských zařízení: 800 Kč 
Cena pro ostatní:       960 Kč 
S sebou:                       pohodlné oblečení (možnost se převléknout) ponožky nebo piškoty 
Kontaktní adresa :  Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických  
pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno  
Kontaktní osoba:  Ivana Suchánková, e-mail: suchankova@sssbrno.cz, tel.: 543 426 036 
Uzávěrka přihlášek: 8. října 2012 
 
 
   

Výtvarné techniky: Smalt na plotýnce  
Obsah: 
Opakování tohoto výtvarného kurzu je na Vaše přání ze zpětné reflexe a dotazníků. 
Jednoduchým způsobem si bez pícky vytvoříme smaltované, přívěšky, náušnice, označení dveří, 
domovní znamení. Tuto techniku lze využít při výtvarné práci s většími dětmi. Je rozhodně finančně 
dostupnější jako smalt z pícky. 
Určeno komu:    učitelkám  ZŠ, volnočasových kroužků, DD, DDM 
Číslo akce                   2790 
Číslo akreditace:         16 659/2010-25-475a 
Termín akce:   pondělí 22.10. od 8.30 do 11.30 hod 
Místo konání:     Brno, Hybešova 15, přízemí, výtvarná dílna 
Lektor:                         Jana Žáčková  
Cena pro pedagogické pracovníky škol a školských zařízení: 500 Kč 
Cena pro ostatní:       600 Kč 
S sebou:    staré víčka od lahví Omnia, staré nůžky        
Kontaktní adresa :  Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 
pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno  
Kontaktní osoba:  Ivana Suchánková, e-mail: suchankova@sssbrno.cz, tel.: 543 426 036 
Uzávěrka přihlášek: 15. října 2012                                             
 
 
 

 
 



Stoletý kalendář – Podzim,  Mikuláš                                
Obsah: 
Nápady pro výtvarnou a rukodělnou činnost ve výtvarné výchově a pracovních činnostech na 
prvním stupni jsou rozděleny podle ročních období na tři části: podzim, zima a jaro s létem.  
Tento seminář se bude zaměřen na podzim, v první polovině se účastníci stručně seznámí 
s lidovými tradicemi zaměřenými na podzim včetně Mikuláše (podzimní práce, příroda na 
podzim, dušičky, mikulášské tradice a další záležitosti spojené s hospodářským a obřadním 
cyklem ). Budou přiblíženy různé druhy výtvarných technik a činností s názornou ukázkou 
dětských prací k tomuto tématu. 
Druhá část bude věnována zhotovení praktického výrobku.  
Součástí semináře je představení knihy - příručky pro učitele „Stoletý kalendář“. Je plná 
pranostik a přísloví k jednotlivým měsícům s jejich stručnou charakteristikou. Každý měsíc je 
doplněn o lidové zvyky, které se udržují na mnoha místech do dnešní doby. Jednotlivé části 
mohou učitelé využívat v předmětech podle RVP: Jazyk a jazyková komunikace, umění 
a kultura, člověk a svět práce. Jde o předměty český jazyk a literární výchova, výtvarná 
výchova, hudební výchova, při mimoškolní výchově dětí, v činnostech v mateřské škole a při 
přípravě různých vystoupení pro rodiče a veřejnost. Každý účastník obdrží jeden výtisk 
příručky pro učitele „Stoletý kalendář“. 
Účastníci semináře je obdrží ve Stoletém kalendáři na CD. 
Určeno komu:        učitelkám MŠ, ŠD při ZŠ a 1. st. ZŠ, DDM 
Číslo akce:   2791 
Číslo akreditace:    18 700/2011-25-492 
Termíny konání:    pondělí 22. 10. 2012 od 14.00 do 17.00 hod 
Místo konání:     Brno, Hybešova 15, přízemí, výtvarná dílna 
Lektor:           Mgr. Hana Burianová 
Cena pro pedagogické pracovníky škol a školských zařízení: 550 Kč 
Cena pro ostatní:       660 Kč 
S sebou:      igelitovou podložku, 1 velikou cibuli, nůžky, špendlíky obyčejné, prázdnou 2 l 
PET láhev, tavnou pistoli (kdo má)        
Kontaktní adresa :  Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 
pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno  
Kontaktní osoba:  Ivana Suchánková, e-mail: suchankova@sssbrno.cz, tel.: 543 426 036 
Uzávěrka přihlášek: 15. října 2012 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Když zem dá hlínu - Tvořivé podvečery  
Pokračovací kurz zaměřený na mozaiku a vánoční tématiku 
Obsah: 
V tříměsíčním cyklus seminářů zaměřených na práci s keramickou hlínou se účastníci seznámí 
a zdokonalí s dostupnými technologiemi keramiky, způsoby vytváření a dekorování na rozmanitých 
tématech. Program je určen nejen pro pedagogické pracovníky, ale i pro širší veřejnost bez rozdílu 
věku a povolání. Důležitá je Vaše motivace a chuť tvořit. Učitelé a vychovatelé zde naleznou inspiraci 
pro práci s dětmi a mládeží.  
Budeme pracovat s keramikou, okrajově i s jinými materiály. Kurz navazuje na program Když zem dá 
hlínu pro začátečníky. Absolvování předchozího kurzu není podmínkou. Kurz je vhodný pro 
začátečníky i pokročilé. V průběhu celého programu se budeme věnovat dvěma tématům – mozaice 
a přípravě na vánoce. Témata spolu nesouvisí, každé probereme samostatně. Propojení je vhodné 
vzhledem k větší časové volnosti, kterou keramika a technologie keramiky potřebují. Prakticky si 
vyzkoušíte různé způsoby práce s keramickou hlínou a dekorování keramických výrobků. Individuálně 
se Vám bude věnovat profesionální výtvarnice Olga Hořavová.  
 
31. 10. 2012 Od adventu do Vánoc 
Vytvoříte si adventní věnec. Budete si moci 
vybrat, jakou technologii použijete. Modelování, 
práce s plátem, formování do sádrových forem. 
Společně vytvoříme figurky do Betléma. 
 
14. 11. 2012 Dárky a dekorace 
Svícen, anděl, ozdoby na stromeček, miska na 
oříšky a vánoční cukroví … Rozmanité způsoby 
vytváření a inspirace. 
 
28. 11. 2012 Glazování 
Glazování vlastních výrobků. 
 
12. 12. 2012, 9. 1. 2013, 23. 1. 2013 a 6. 2. 2013 Mozaika  
 
Následující čtyři lekce budou zaměřeny na keramickou mozaiku štípanou a řezanou. Od návrhu 
a přípravy materiálu, po konečnou realizaci – návrh, práce s plátem, reliéf, řezání, pálení, glazování, 
štípání, lepení a spárování. Mozaika štípaná - způsob, jak ozvláštnit staré věci, mozaika řezaná - 
keramický obraz nebo reliéf.  
Číslo akce:  2798 
Určeno komu:    učitelům všech školských zařízení i veřejnosti   
Číslo akreditace:    27625/2012-25-561 
Termíny konání:  středy 31.10., 14.11., 28.11, 12.12.2012, 
   9.1., 23.1. a 6.2.2013 14.45 – 17.45 hod 
Místo konání:        Brno, Hybešova 15, přízemí, výtvarná dílna 
Lektor:           Lektorem kurzu je Mgr. Art. Olga Hořavová. 
Vystudovala SUPŠ v Uherském Hradišti, obor Výtvarné zpracování keramiky a porcelánu, VŠVU 
v Bratislavě, ateliér Socha, objekt, instalace, dále Intermedia a multimedia. Učila na ZŠ v Adamově, je 
lektorkou kurzů keramiky v SSŠ Brno. V současné době vede Galerii města Blanska, tvoří a vystavuje. 
Cena pro pedagogické pracovníky škol a školských zařízení: 2750 Kč 
Cena pro ostatní:       3300 Kč  
V ceně je započítán materiál, nářadí, pronájem místnosti, energie, výpal pecí a lektor. 
S sebou:   pracovní oděv, hadýrky na ruce, ručník 
Kontaktní adresa :  Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 
pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno  
Kontaktní osoba:  Ivana Suchánková, e-mail: suchankova@sssbrno.cz, tel.: 543 426 036 
Uzávěrka přihlášek: 22. října 2012 



Výtvarná dílna: Přírodniny a Vánoce pro MŠ  
Obsah:               
Tentokráte se ve výtvarné dílně naladíme již vánočně. Zkusíme si vytvořit drobné i větší vánoční 
dekorace, kterými si můžeme zkrášlit nejen školní prostředí, ale i naše domácnosti. Ke tvoření 
využijeme odpadový materiál ve spojení s přírodními materiály a přírodninami. Cílem kurzu je ukázat 
možné spojení odpadu a přírody ve svátečním ladění. Vytvoříme si různé vánoční ozdoby, kterými 
můžeme zdobit nejen vánoční stromeček, náladu prosvítíme svícny a svíčkami, či si vytvoříme 
samotný vánoční stromeček  
Určeno komu:  učitelkám  MŠ, 1. st. ZŠ, volnočasových kroužků, DD, DDM 
Číslo akce                    2792 
Číslo akreditace:  28 421/2009-25-651 
Termín akce                pondělí 5. 11. 2012 od 14.00 do 17.00 hod 
Místo konání:     Brno, Hybešova 15, přízemí, výtvarná dílna 
Lektor:                         Veronika Mazourová  
Cena pro pedagogické pracovníky škol a školských zařízení: 500 Kč 
Cena pro ostatní:       600 Kč 
S sebou:    tavící pistoli (kdo má), kulatá krabička od taveného sýru,   přírodniny dle 
Vašich možností a fantazie (šípky, šišky, listy, žaludy, nažky javoru, jeřabiny, luštěniny, semínka ze 
slunečnice, kaštany, ořechy, sušené citrusy a jablka, makovice, sušená kukuřice a kukuřičné šustí) tzn. 
koho, co napadne a co se najde doma, staré a již nepoužitelné CD,  staré punčochy  
Kontaktní adresa :  Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických   
pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno  
Kontaktní osoba:  Ivana Suchánková, e-mail: suchankova@sssbrno.cz, tel.: 543 426 036 
Uzávěrka přihlášek: 29. října 2012 
                                           

 

 

Výtvarné techniky: Dekorace z proutí a přírodnin 
Obsah:               
Na semináři budeme dělat adventní věnec z proutí, kreativní zdobení adventního věnce, tématické 
dekorace, hvězdy z proutí, dekorace ze slámy,  netradiční vánoční stromeček, zápichy, rámeček 
z proutí a další – prostě se těšte!!! 
Určeno komu:   učitelkám 1. a  2. stupeň ZŠ, ZUŠ, DDM, zájmovým kroužkům a ostatním                         
Číslo akce:   2793 
Číslo akreditace:    16 659/2010-25-475a 
Termíny konání:    pondělí 12. 11. 2012 od 14.00 do 17.00 hod 
Místo konání:        Brno, Hybešova 15, přízemí, výtvarná dílna  
Lektor:           Ing.arch. Jana Vašíčková 
Cena pro pedagogické pracovníky škol a školských zařízení: 500 Kč 
Cena pro ostatní:       600 Kč  
S sebou:   Proutí všeho druhu a barev – vrbové, březové 
a jiné, mech, jednoduchá sklenička – „dvoudecka“ z čirého skla, kusy kůry – velké, šišky, lepenkové 
krabice, listy břečťanu, svíčky, mašle, skořice, křížaly, pomeranče, šípky, slupky z ořechů, kaštany i 
s kožíšky, podzimní barevné listí, šnečí ulity, sláma – nepomlácená od kombajnu a všechno ostatní, 
co najdete a na co jsem teď zapomněla. Z přírodnin si přineste, co uznáte za vhodné.Tavnou pistoli 
(kdo má). 
Kontaktní adresa :  Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 
pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno  
Kontaktní osoba:  Ivana Suchánková, e-mail: suchankova@sssbrno.cz, tel.: 543 426 036 
Uzávěrka přihlášek:  5. listopadu 2012 
 



Výtvarné techniky: Písmo ve výtvarné výchově 
Obsah: 
Písmo jako výrazový prostředek, jako výtvarný projev i jako prostředek informací. Toto téma bude 
zpracováno v praktickém semináři, pomocí ukázek , pomocí her, etud a zápisu. 
Praktický nácvik je doplněn o naukovou složku zaměřenou na užitou a písmovou tvorbu. 
Tato technika není nákladná na materiál a zázemí.  
Určeno komu:    učitelkám  2. stupeň ZŠ, ZUŠ, DDM, zájmovým kroužkům a ostatním  
Číslo akce:   2794 
Číslo akreditace:    16 659/2010-25-475a 
Termíny konání:    pondělí  19. 11. 2012 od 14.00 do  17.00 hod 
Místo konání:        Brno, Hybešova 15, přízemí, výtvarná dílna 
Lektor:           Mgr. Blanka Hrušková 
Cena pro pedagogické pracovníky škol a školských zařízení: 500 Kč 
Cena pro ostatní:       600 Kč  
S sebou:   psací potřeby, fixy 
Kontaktní adresa :  Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 
pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno  
Kontaktní osoba:  Ivana Suchánková, e-mail: suchankova@sssbrno.cz, tel.: 543 426 036 
Uzávěrka přihlášek: 12. listopadu 2012 

 

Vánoční výtvarná dílna 
Obsah: 
Každý rok před vánocemi se sháníme po něčem novém, co jsme ještě nedělali. Nevím, jestli je to 
možné najít nové nápady, ale pokusím se o to. Uděláme si jednoduchým způsobem z dostupných 
materiálů, hlavně z papíru různé andělíčky, ozdoby na stromek i do prostoru, na stůl, na okno, přání, 
balení atd. Vezměte si s sebou  fotky nebo výrobky svých dobrých vánočních dekorací a také 
fotoaparát. 
Určeno komu:   MŠ, 1. st. ZŠ, volnočasových kroužků, DD, DDM 
Číslo akce                  2795 
Číslo akreditace:        28 421/2009-25-651 
Termín akce:   pondělí 26. 11. 2012 od 8.30 do 11.30 hod 
Místo konání:     Brno, Hybešova 15, přízemí, výtvarná dílna 
Lektor:    Jana Žáčková  
Cena pro pedagogické pracovníky škol a školských zařízení: 500 Kč 
Cena pro ostatní:       600 Kč 
S sebou:    psací potřeby, láhev na zavařování, nůžky, pravítko 
Kontaktní adresa :  Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických    
pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno  
Kontaktní osoba:  Ivana Suchánková, e-mail: suchankova@sssbrno.cz, tel.: 543 426 036 
Uzávěrka přihlášek: 19. listopadu 2012 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Výtvarná dílna:  Dárkové balení, dárkový papír 
Obsah: 
Na semináři budeme balit a zdobit. Uděláme si balící papíry, různé obaly, šité krabice, košíky, tašky, 
jmenovky. Balit budeme do papíru, látky, přírodnin. A budeme zdobit – kdo půjde i na seminář proutí 
a přírodní dekorace, bude ve výhodě. 
Určeno komu:   učitelkám MŠ, 1. st. ZŠ, volnočasových kroužků, DD, DDM 
Číslo akce:  2796 
Číslo akreditace:  28 421/2009-25-651 
Termín akce:   pondělí 3. 12. 2012 od 8.30 do 11.30 hod 
Místo konání:     Brno, Hybešova 15, přízemí, výtvarná dílna 
Lektor:    Ing. Arch. Jana Vašíčková  
Cena pro pedagogické pracovníky škol a školských zařízení: 500 Kč 
Cena pro ostatní:       600 Kč 
S sebou:    zbytky látek, barevné stužky, krabice, krabičky,  lepenka z krabic různé 
tloušťky, přírodniny, šátek, tavnou pistoli (kdo má), fotoaparát 
Kontaktní adresa :  Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických    
pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno  
Kontaktní osoba:  Ivana Suchánková, e-mail: suchankova@sssbrno.cz, tel.: 543 426 036 
Uzávěrka přihlášek: 26. listopadu 2012 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

Výtvarná dílna: Korálkové vánoční ozdoby  
Obsah: 
Korálkové vánoční ozdoby. Naučíte se jak z korálků a drátku umotat krásné vánoční ozdoby. Vyrobíte 
si tři výrobky - dva tipy skládání a jeden svícen pro sváteční stůl.  
Ozdoby zvládají děti již od 8 let.  
Určeno komu:  1. st. ZŠ, volnočasových kroužků, DD, DDM 
Číslo akce:   2797 
Číslo akreditace:  28 421/2009-25-651 
Termín akce:   pondělí 3. 12. 2012 od 14.00 do 17.00 hod 
Místo konání:     Brno, Hybešova 15, přízemí, výtvarná dílna 
Lektor:    Blanka Matušková 
Cena pro pedagogické pracovníky škol a školských zařízení: 550 Kč 
Cena pro ostatní:       660 Kč 
S sebou:   Pokud máte kleštičky na šperky, fotoaparát 
Kontaktní adresa :  Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických   
pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno  
Kontaktní osoba:  Ivana Suchánková, e-mail: suchankova@sssbrno.cz, tel.: 543 426 036 
Uzávěrka přihlášek: 26. listopadu 2012 
 



 
 
 
 

 
Vaše dotazy a přihlášky zasílejte na adresu: 

suchankova@sssbrno.cz, 
nebo telefonicky: 543 426 036  

Ivana Suchánková 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


